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АНОТАЦІЯ

Малоєд М.М. Автоматизоване проектування оптимальних систем

стабілізації нелінійних динамічних об’єктів. - Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.13.12 «Системи автоматизації проектувальних робіт». -

Національний авіаційний університет. МОН України, Київ, 2019.

Створення гарантовано конкурентоздатних систем стабілізації руху

складних багатовимірних об’єктів, у тому числі нестійких, з мінімальними

втратами на проектування є однією з головних вимог досягнення успіху на

ринку такого класу пристроїв. Одним з найбільш ефективних і перевірених

шляхів виконання такої умови при створенні, зокрема, авіаційної та космічної

техніки є застосування експериментально-аналітичного підходу до

проектування оптимальних систем стабілізації складних об’єктів.

Цей підхід передбачає виконання декількох взаємопов’язаних етапів

проектувальних робіт:

1. Експериментальне дослідження динаміки векторів сигналів "вхід-

вихід" моделі об’єкта управління в реальних умовах функціонування.

2. Виконання структурної та/або параметричної ідентифікації моделей

динаміки рухомого об’єкта на основі одержаних характеристик векторів

сигналів "вхід-вихід".

3. Визначення оптимальної структури і параметрів багатовимірного

регулятора на основі застосування сучасних методів синтезу оптимальних

багатовимірних систем стабілізації до результатів ідентифікації моделі об’єкта

управління.

4. Аналіз границь якості стабілізації математичної моделі об’єкта, що

входить до складу оптимальної системи стабілізації, в реальних умовах

функціонування.

5. Розробка технічної пропозиції на створення нової або на модернізацію

існуючої системи стабілізації багатовимірного рухомого об’єкта управління.
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Успішне застосування такого підходу визначається, з однієї сторони,

відповідністю алгоритмів ідентифікації, синтезу і аналізу моделі до реальних

умов функціонування об’єктів управління і особливостей їх динаміки, а з іншої

− наявністю системи комп’ютерної математики, зокрема MatLab, яка дозволяє

застосувати синтезовані алгоритми для автоматизованого проектування

оптимальних систем автоматичного управління.

Трьом останнім пунктам цього підходу й присвячені дослідження,

результати яких викладені в роботі, що пропонується. Основна увага в ній

приділяється третьому пункту.

У процесі виконання досліджень були отримані нові наукові результати,

які можна використовувати для створення систем автоматизованого проек-

тування (САПР) регуляторів для нелінійних об’єктів:

• Вперше проведено детальний аналіз усіх шести методів прямого

жорсткого синтезу нелінійних систем стабілізації (ПЖС НСС) і сформульовано

рекомендації щодо можливостей та доцільності використання кожного з них,

при цьому конструктивними виявились лише 1-й, 2-й та 6-й методи. Ці методи

реалізують четвертий напрямок у теорії стабілізації нелінійних систем, що був

запропонований С.М. Онищенком у 90-і роки. Три попередні напрямки

(монотонна стабілізація, стабілізація за лінійним наближенням та стабілізація за

лінійним зв’язком матриці керування з матрицею коефіцієнтів квадратичної

форми – функції Ляпунова) мають певні недоліки. Цей же напрямок жорсткої

стабілізації відзначається тим, що не потребує забезпечення обов’язкових умов

додатної визначеності матриці коефіцієнтів квадратичної форми (вони

виконуються автоматично), має досить просту процедуру синтезу регулятора

стабілізації та зручне забезпечення умов стабілізації.

• За критерієм узагальненої роботи О.А. Красовського вперше

запропонована і досліджена процедура синтезу оптимального управління нелі-

нійними об’єктами методами ПЖС. До цього методи ПЖС НСС не були

оптимізовані, а критерій О.А. Красовського не знаходив широкого

застосування, бо потребував асимптотичної стійкості розімкнутої сис-теми

об’єкта. Разом з методами ПЖС НСС цей критерій дозволив будувати
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оптимальний регулятор без інтегрування як рівняння Ріккаті, так і рівняння

Ляпунова, що значно спрощує процедуру синтезу системи оптимальної

стабілізації об’єкта.

• Вперше повністю й детально досліджено шостий метод жорсткого

синтезу нелінійних систем стабілізації з верхньою матрицею коефіцієнтів

квадратичної форми - функції Ляпунова. До того частково досліджувалися 1-й

метод і 6-й (лише для лінійних нестаціонарних систем, канонічних за

керуванням). У результаті проведених досліджень показано, що 6-й метод ПЖС

НСС можна успішно застосовувати й для стабілізації нелінійних систем.

• Побудована модель кутового руху штучного супутника Землі

(ШСЗ) з чотирма маховиками як керуючими органами, вперше синтезовано

стабілізуюче та оптимальне стабілізуюче управління його кутовою орієнтацією

6-м методом ПЖС НСС та проведено математичне моделювання його руху в

середовищі MatLab. До цього методи ПЖС НСС для стабілізації ШСЗ не

застосовувалися.

• Вперше побудовано 6-м методом ПЖС НСС асимптотично стійкий

спостерігач похибок спостереження стану ШСЗ за магнітометричною і

швидкісною інформацією з датчика кутової швидкості (ДКШ) в умовах

невизначеності, досліджено стабілізацію ШСЗ з використанням цієї інформації

та проведено математичне моделювання його руху в середовищі MatLab.

Запропонований та досліджений при цьому новий підхід до використання

процедури стабілізації системи похибок спостереження стану ШСЗ не має

аналогів.

• Для нелінійної моделі математичного маятника у верхньому

(нестійкому) положенні рівноваги з інтегральним керуванням вперше

побудовано шостим методом ПЖС НСС оптимальне стабілізуюче управління з

критерієм якості О.А. Красовського, проведено всебічне моделювання руху

маятника в середовищі MatLab та виконано порівняння одержаних результатів з

результатами М.М. Красовського з оптимальної стабілізації такого ж

математичного маятника, але за лінійним наближенням; синтезований в
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дисертаційній роботі оптимальний регулятор для нелінійного варіанту

покращує якість стабілізації математичного маятника в середньому на 50 %;.

• Проаналізовано математичну модель автоматичного регулятора

підсилення (АРП), для якої шостим методом ПЖС НСС вперше розв’язано

задачу стабілізації вихідної напруги шляхом синтезу закону управління і

проведено комп’ютерне моделювання цієї системи в середовищі MatLab, яке

показало доцільність застосування знайденого закону управління з метою

одержання постійної заданої напруги на виході АРП.

• Отримані в роботі нові результати із стабілізації та оптимальної

стабілізації новими методами ПЖС НСС кутової орієнтації ШСЗ та похибок

спостереження його стану, оптимальної стабілізації математичного маятника у

верхньому положенні рівноваги й стабілізації заданої напруги на виході АРП

дозволили вперше успішно створити базу даних САПР, структура якої

забезпечує автоматизоване проектування систем стабілізації:

 космічних об’єктів будь-якого призначення;

 багатоланкових математичних маятників у верхньому положенні

рівноваги, математичні моделі яких подібні до моделей

багатопротяжних трубопроводів з газо, нафто та водо наповненням – їх

проблеми зараз дуже актуальні;

 постійної заданої напруги на виході АРП різної природи.

Автоматизоване проектування систем стабілізації подібних складних

об’єктів призване підвищувати точність і надійність їх функціонування,

здешевлювати їх розробку та проектування.

Практичне значення одержаних результатів вбачається в їх використанні

в процедурах САПР, в учбовому процесі НАУ в курсах: теорії оптимального

управління механічними системами, основи комп’ютерного проектування,

математичне моделювання систем та процесів та в публікації результатів

досліджень у наукових виданнях.

Ключові слова: оптимізація, оптимальне управління, стабілізація,

методи прямого жорсткого синтезу (ПЖС), жорстка стабілізація, математичне
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моделювання, математичний маятник, штучний супутник Землі, спостереження

в умовах невизначеності.
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ANNOTATION

Мaloyed М.М. Automated design optimal systems stabilization of nonlinear

dynamic objects. - Qualification scientific work with the manuscript copyright.

A dissertation for the degree of a Candidate of Engineering Sciences in the

specialty 05.13.12 - «Systems automation of design works». - National Aviation

University, Ministry of Education and Science of Ukraine. Kyiv, 2019.

Creation of guaranteed competitive stabilization systems for complex

multidimensional objects, including unstable, with minimal design losses, is one of

the main requirements for achieving success in the market for such a class of devices.

One of the most effective and proven ways to implement such a condition when

creating, in particular, aviation and space technology is the application of

experimental and analytical approach to designing optimal systems for stabilizing

complex objects.

This approach involves the implementation several interrelated stages of design

work:

1. Experimental research of the dynamics of the vector of signals "input-

output" models of the object of control in real conditions of functioning.

2. Implementation of structural and / or parametric identification models of the

dynamics a moving object on the basis of the received characteristics the vector

signals "input-output".

3. Determination the optimal structure and parameters of the multidimensional

regulator on the basis the application of modern methods synthesis of optimal

multidimensional stabilization systems to the results of identification the model of the

control object.
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4. The analysis of the quality boundaries the stabilization of the mathematical

model an object, which is part of the optimal system of stabilization, in real

conditions of functioning.

5. Development of a technical proposal for the creation of a new or for

modernization of the existing stabilization system of a multidimensional moving

object of management.

The successful application of this approach is determined, on the one hand, by

the matching algorithms of identification, synthesis and analysis of the model to the

real conditions of the functioning of control objects and their dynamics, and on the

other - the presence of a computer mathematics system, in particular MatLab, which

allows the application of synthesized algorithms for automated design of optimal

automatic control systems.

The last three points of this approach are devoted to research, the results of

which are set out in the proposed work. The main attention is on the third point.

In the process of research implementation were obtained new scientific results

that could be used to create automated design systems (CAD) for nonlinear objects:

• For the first time, a detailed analysis of all six methods of direct hard synthesis

of nonlinear stabilization systems (DHS NSS) has been carried out and

recommendations on the possibilities and feasibility of using each of them have been

formulated, with only the 1st, 2nd and 6th methods being constructive. These

methods implement the fourth direction in the theory of stabilization of nonlinear

systems, which was proposed by S.M. Onishchenko in the 90's. The three previous

directions (monotone stabilization, stabilization by linear approximation, and

stabilization by the linear coupling of the matrix of control with a matrix of

coefficients of a quadratic form - Lyapunov functions) have certain disadvantages.

The same direction of rigid stabilization is noted by the fact that it does not require

the provision of mandatory definiteness of the matrix of quadratic coefficients (they

are performed automatically), has a fairly simple procedure for synthesizing the

stabilizer and comfortable stabilization conditions.

• By criterion of generalized work O.A. Krasovskii proposed for the first time

the procedure of synthesis of optimal control of nonlinear objects by methods of
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DHS. Prior to this, the methods of DHS NSS were not optimized, and the criterion

O.A. Krasovskii did not find wide application, because he needed asymptotic stability

of the open system of the object. Together with the methods of DHS NSS, this

criterion allowed the construction of an optimal regulator without integrating both the

Rikkati equation and the Lyapunov equation, which greatly simplifies the procedure

for synthesizing the optimal object stabilization system.

• For the first time in full and in detail the sixth method of hard synthesis of

nonlinear stabilization systems with the upper matrix of coefficients of a quadratic

form - the Lyapunov function is investigated in full. Prior to that, the first method and

the 6th (only for linear non-stationary systems, canonical control) were investigated

partially. As a result of the conducted studies, it has been shown that the 6th method

of PWC NSS can be used successfully for the stabilization of nonlinear systems.

• The model of the angular motion of an artificial satellite of the Earth (AHS)

with four flywheels as controlling organs was constructed; for the first time,

stabilizing and optimally stabilizing control of its angular orientation by the 6th

method of DHS NSS was synthesized for the first time, and mathematical modeling

of its movement in the MatLab environment was carried out. Prior to this, the

methods of PWC NSS for stabilizing the AHS were not used.

• For the first time, the 6th method of DHS NSS was constructed as an

asymptotically stable observing observer of the errors of monitoring of the state of

the shock wave along the magnetometric and velocity information from the angular

velocity sensor (AVS) under uncertainty, the stability of the AHS with the use of this

information was investigated and a mathematical modeling of its motion in the

MatLab environment was performed. Proposed and investigated with this new

approach to the use of the procedure for stabilizing the system of errors in the

monitoring of the state of the AHS has no analogues.

• For a nonlinear model of a mathematical pendulum in the upper (unstable)

position of equilibrium with integral control, it was built for the first time by the sixth

method of DHS NSS optimal stabilizing control with the quality criterion O.A.

Krasovskii, a comprehensive modeling of the motion of the pendulum in the MatLab

environment was carried out and a comparison of the results with the results of M.M.
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Krasovskii with the optimal stabilization of the same mathematical pendulum, but

with a linear approximation; synthesized in the dissertation, the optimal regulator for

the nonlinear variant improves the quality of the stabilization of the mathematical

pendulum by an average of 50% ;.

• The mathematical model of the automatic amplifier controller (AAC) is

analyzed, for which the problem of stabilizing the output voltage by synthesis of the

control law was solved for the first time by the sixth method of DHS NSS. The

computer modeling of this system in the MatLab environment was performed, which

proved the expediency of using the found control law for the purpose of obtaining

constant voltage at the output of the AAC.

• The new results obtained from the stabilization and optimal stabilization of

new methods of DHS NSS angular orientation of the AHS and the errors of

observation of its state, optimal stabilization of the mathematical pendulum in the

upper position of the equilibrium and stabilization of the given voltage at the output

of the AAC allowed for the first time to successfully create a CAD database, the

structure of which provides automated design of stabilization systems:

 space objects of any destination;

 Multilevel mathematical pendulums in the upper equilibrium position,

mathematical models of which are similar to models of multi-line pipelines

with gas, oil and water filling - their problems are now very relevant;

 the constant given voltage at the output of the ARP of different nature.

Automated designing of stabilization systems for such complex objects is intended to

increase the accuracy and reliability of their operation, reduce their cost and design and design.

The practical significance of the results obtained is seen in their use in CAD

procedures, in the teaching process of NAU in courses: the theory of optimal control of

mechanical systems, the basis of computer design, mathematical modeling of systems and

processes, and the publication of research results in scientific publications.

Key words: optimization, optimal control, stabilization, methods of direct hard

synthesis (DHS), hard stabilization, mathematical modeling, mathematical pendulum,

artificial earth satellite, observation under uncertainty.
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ВСТУП

Створення гарантовано конкурентоздатних систем стабілізації руху

складних багатовимірних об’єктів, у тому числі нестійких, з мінімальними

витратами на проектування є однією з головних вимог досягнення успіху на

ринку такого класу пристроїв. Одним з найбільш ефективних і перевірених


[…]


(0) [0 0 0 0]xe = , [ ]0; 60t ∈ .
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Рис 5.11. Похибка ye спостереження стану y при початкових умовах

(0) [0 0 0]ye = , [ ]0;1t ∈ .
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Рис 5.12. Спостереження ˆ( )x t за вектором x при початкових умовах

ˆ(0) [0,1; 0,1; 0,1; 0,1]x = .
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Рис 5.13. Спостереження ˆ( )y t за вектором y при початкових умовах

ˆ(0) [0,1; 0,1; 0,1]y = .
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Рис. 5.14. Стабілізація руху ШСЗ із застосуванням оцінки ˆ( )x t в

регуляторі при початкових умовах (0) [0,1; 0,1; 0,1; 0,1]x = .
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Рис. 5.15. Стабілізація руху ШСЗ із застосуванням оцінки ˆ( )y t в

регуляторі при початкових умовах (0) [0,1; 0,1; 0,1]y = .
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З рис. 5.14 бачимо, що відхилення 0x досягає величини 0,01 на 38-й

хвилині, відхилення 1x досягає 0,012 на 31-й хв., 2x досягає 0,014 на 23-й хв. і

3x досягає 0,016 на 21-й хв.

З рис. 5.15 видно, як відхилення руху ШСЗ y досягає значень −0,01;

−0,02; −0,03 відповідно на 13-й, 10-й, 9-й хвилинах, тобто на 8,4; 9,64 та 8,84

хвилини пізніше, ніж відхилення кутової швидкості ШСЗ без спостереження,

коли в регуляторі використовуються точні значення похибок системи (досить

його порівняти з рис. 5.7 − 5.9).

Отже, як засвідчує рис. 5.15, якість стабілізації супутника із

спостережником у середньому на 28 % гірша за якість його стабілізації при

застосуванні в регуляторі точних значень відхилень його кутових швидкостей.

Основні результати розділу 5 викладені в роботах автора [11, 106, 173, 176, 177].

5.17. Висновки до розділу 5

У п’ятому розділі можна відмітити такі результати:

1. Повністю реалізовано структуру САПР розв’язання задачі стабілізації

штучного супутника Землі.

2. Побудовано стабілізуюче управління супутником 6-м методом ПЖС

НСС.

3. Виконано оптимізацію його стабілізуючого управління шляхом

вкладення матриці підсилення стабілізуючого управління в структуру

матриці підсилення оптимального управління із забезпеченням їх рівності

ідентифікацією довільних матриць , ,Q S D .

4. Моделювання кутового руху супутника обумовило такі висновки:

 Застосування запропонованого оптимального управління (5.47)

сприяє підвищенню точності стабілізації ШСЗ і мінімізує

квадратичний критерій якості О.А. Красовського.

 Отримане оптимальне управління забезпечує стабілізацію системи

значно раніше (відхилення кутової швидкості 1ω досягає значення

1 0,01sω = − вже на 1-й секунді (рис 5.8), відхилення кутової
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швидкості 2ω досягає значення 2 0,02sω = − на 0,26 секунди (рис.5.9),

відхилення кутової швидкості 3ω досягає значення 3 0,03sω = − на

0,09 секунди (рис.5.10), тоді як при неоптимальному

стабілізуючому управлінні відхилення кутової швидкості 1ω

досягає значення 1 0,01sω = − на 4,6 секунди (рис.5.8), відхилення

кутової швидкості 2ω досягає значення 2 0,02sω = − на 0,36 секунди

(рис.5.9), відхилення кутової швидкості 3ω досягає значення

3 0,03sω = − на 0,16 секунди (рис.5.10)).

 Оптимальне керування підвищує якість стабілізації ШСЗ в

середньому на 30 %.

5. Запропоновано та розроблено САПР стабілізації спостерігача стану

штучного супутника Землі.

6. Розглянуто основні способи розв’язання задач спостереження нелінійних

об’єктів та шостим алгоритмом ПЖС НСС розв’язано задачу стабілізації

спостерігачів стану нелінійних систем в умовах невизначеності.

7. Побудовано асимптотично стійкий спостерігач стану ШСЗ за

магнітометричною інформацією і інформацією з ДКШ в умовах

невизначеності та досліджено стабілізацію ШСЗ з використанням цієї

інформації.

8. Моделювання похибок спостереження стану штучного супутника Землі

обумовило такі висновки:

 Методи ПЖС НСС дозволяють розв’язувати не лише задачі синтезу

систем стабілізації, але й задачі спостереження.

 З рис. 5.15 видно, як відхилення руху ШСЗ y (у кутових

швидкостях) досягає значень −0,01; −0,02; −0,03 відповідно на 13,

10, 9 хвилинах, тобто на 8,4; 9,64 та 8,84 хвилини пізніше, ніж

відхилення кутової швидкості ШСЗ без спостереження, коли в

регуляторі використовуються точні значення похибок системи.
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 Якість стабілізації супутника із спостережником у середньому на

28 % гірша за якість його стабілізації при застосуванні в регуляторі

точних значень відхилень його кутових швидкостей.

Результати даного розділу використані в публікаціях у наукових журналах [11,

106, 173, 176, 177].

Список публікацій здобувача:

1. Малоєд М.М. Оптимальна стабілізація супутника / М.М. Малоєд //

Проблеми інформатизації та управління. К.: НАУ . – № 3(35). − 2011. – С.

68−76.

2. Малоєд М.М. Побудува оптимального управління супутником / М.М.

Малоєд, С.М. Онищенко // Тези доповідей Всеукраїнської науково-

практичної конференції молодих учених і студентів, 21-22 листопада

2011 р., м. Київ. – К.: НАУ, 2011. – С. 75.

3. Малоєд М.М. Спостереження стану штучного супутника Землі «Січ-2» /

М.М. Малоєд, С.М. Онищенко // Збірка доповідей IХ Міжнародної

науково-технічної конференції «Гіротехнології, навігація, керування

рухом і конструювання авіаційно-космічної техніки» / 17-18 квітня 2013

р., м. Київ: – К.: НТУУ «КПІ». − 2013. – С. 112 – 121.

4. Малоєд М.М. Дослідження проблеми спостереження стану штучного

супутника Землі / М.М. Малоєд // Тези доповідей науково-технічної

конференції «Проблеми розвитку глобальної системи зв’язку, навігації,

спостереження та організації повітряного руху CNS/АТМ», 17-19

листопада 2014 р., м.Київ . – К.: НАУ, 2014. – С. 85.

5. Малоєд М.М. Дослідження проблеми спостереження вектора стану

нелінійної динамічної ситеми / М.М. Малоєд // Тези доповідей науково-

технічної конференції «Проблеми розвитку глобальної системи зв’язку,

навігації, спостереження та організації повітряного руху CNS/АТМ», 21-

23 листопада 2018 р., м.Київ . – К.: НАУ, 2019. – С. 42.

155

ВИСНОВКИ

У процесі виконання досліджень отримані нові наукові результати, які

можна використовувати для підвищення точності стабілізації нелінійних

об’єктів шляхом автоматизованого проектування структури оптимальних за

квадратичним критерієм якості їх регуляторів, синтезованих методами прямого

жорсткого синтезу стабілізованих систем.

Основні результати роботи такі:

1. Запропонована нова структура САПР розв’язання задачі стабілізації

нелінійних об’єктів, яка за рахунок використання блоків стабілізації та

оптимізації регулятора підвищує ефективність розв'язання задач

оптимальної стабілізації нелінійних систем.

2. Вперше одержана і досліджена процедура реалізації шостого методу

ПЖС НСС з верхньою матрицею коефіцієнтів квадратичної форми –

функції Ляпунова. Його застосовування до стабілізації математичного

маятника та АРП в розд.4 і до стабілізації нелінійної математичної моделі

руху штучного супутника Землі (ШСЗ) в розд.5 показали високу

ефективність цього методу при синтезі стабілізуючого керування

нелінійними об’єктами.

3. Застосування вперше запропонованої та розробленої в роботі процедури

оптимізації методів ПЖС сприяє підвищенню точності стабілізації

нелінійних систем і мінімізує квадратичний критерій якості

О. А. Красовського.

4. Шостим алгоритмом методу ПЖС побудовано структуру стабілізуючого

регулятора для математичного маятника у верхньому (нестійкому)

положенні рівноваги з інтегральним керуванням і вперше виконана

оптимізація цього регулятора, що покращує якість стабілізації

математичного маятника загалом на 25 %.

5. Порівняно з оптимальним стабілізуючим управлінням М.М.

Красовського, побудованого для цього ж маятника, але в лінійному
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наближенні, синтезований в дисертаційній роботі оптимальний регулятор

для нелінійного варіанту покращує якість стабілізації математичного

маятника в середньому на 50 %.

6. Вперше розв’язано задачу стабілізації вихідної напруги АРП, за рахунок

синтезованого шостим методом ПЖС НСС закону управління, що

доводить доцільність застосування знайденого закону управління з метою

одержання постійної заданої напруги на виході АРП.

7. Вперше знайдено стабілізуючий закон управління орієнтацією ШСЗ

шостим методом ПЖС та виконано оптимізацію процесу стабілізації

ШСЗ за квадратичним критерієм якості О.А. Красовського. Математичне

моделювання руху супутника з оптимальним та неоптимальним

стабілізуючим управлінням в середовищі MatLab показало, що його

оптимальне управління підвищує якість стабілізації в середньому на 30 %.

8. Вперше побудовано асимптотично стійкий спостерігач стану ШСЗ за

магнітометричною інформацією і за інформацією з датчика кутової

швидкості в умовах невизначеності та досліджено стабілізацію ШСЗ з

використанням цієї інформації. Моделювання похибок спостереження

стану штучного супутника Землі показало, що якість стабілізації

супутника із спостережником у середньому на 28 % гірша за якість його

стабілізації при застосуванні в регуляторі точних значень відхилень його

кутових швидкостей.
