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ВІДГУК

офіційного опонента професора кафедри телекомунікацій Інституту
телекомунікаційних систем КПІ ім. Ігоря Сікорського, доктора
технічних наук, професора Лисенка Олександра Івановича на
дисертаційну роботу Малоєд Марини Миколаївни «Автоматизоване
проектування оптимальних систем стабілізації нелінійних динамічних
об’єктів» на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за
спеціальністю 05.13.12 - системи автоматизації проектувальних робіт

Актуальність теми дисертаційної роботи обумовлена тенденціями 4-тої
промислової революції, серед яких слід звернути особливу увагу на наступні.

Цифровізація систем автоматичного керування складними технічними
об’єктами дозволяє реалізовувати все біль складні алгоритми, процедури,
технології керування, що підвищує якість керування процесом функціонування
цих об’єктів. Стає можливим використати усі позитивні якості об’єкту
управління в номінальних (розрахункових) умовах його використання. Але,
апаратно-алгоритмічне ускладнення процесу керування при певних
відхиленнях від розрахункових умов функціонування призводить до
виникнення нелінійних ефектів, не врахування яких може вплинути на
забезпечення функціональної безпеки інформаційно-керуючих систем.
Наприклад, дві авіакатастрофи літаків фірми Боінг були пов’язані із до кінця не
вивченими нелінійними ефектами в системи попереджування виходу літака на
закритичні режими польоту: система попередження звалювання сама «звалила»
літак у штопор.

В самому найближчому майбутньому плани освоєння ближнього космосу
пов’язані із його насиченням тисячами та десятками тисяч малих, мікро- і
наносупутників для створення систем глобального надійного доступу до
інтернету, що потребує значного здешевлення вартості виведення у космос
корисного навантаження. Це означає необхідність розробки систем керування ,
які забезпечують повернення на землю майже усіх ступенів, прискорювачів,
двигунів для повторного використання. Тобто, необхідно забезпечити
економічне функціонально безпечне керування нестійкими нелінійними
об’єктами із математичною моделлю руху типу перевернутий маятник. Армади
ШСЗ поділятимуться на кластери, що утворюватимуть, так звані, розподілені
супутники із реалізацією технології туманних та хмарних обчислень, що

потребує, у свою чергу, швидкої переорієнтації і прецизійної стабілізації
окремих ШСЗ в наперед не передбачуваних положеннях. В усіх наведених
прикладах математичні моделі об’єктів керування є нелінійними та нестійкими
або такими , що перебувають на границі чи поблизу границі стійкості. Для всіх,
наведених у прикладах, об’єктів потрібно автоматизовано попередньо або в
реальному часі (тому що має місце значний рівень попередньої невизначеності)
проектувати автоматичне керування, яке дозволить забезпечити: стійкість;
високу точність стабілізації у сталому стаціонарному чи динамічному режимах
та економічний перехід від одного режиму до іншого.

Таким чином, на сьогодні гостро стоїть наукова задача створення САПР
реального часу, тобто САПР наближені за своєю швидкодією до адаптивних
або квазіадаптивних систем, але із більш широкими можливостями адекватного
реагування на непередбачувані зміни умов функціонування об’єктів керування.
Запропоновані у дисертації раціональні за витратами часу на обчислення і
аналітично розвинуті алгоритми в поєднанні із телекомунікаційними
технологіями покоління 5G дозволять розв’язати цю наукову задачу: САПР у
хмарі, зі швидкими алгоритмами синтезу систем керування, отримує в
реальному часі інформацію від блоку сенсорів з борту об’єкту управління,
обробляє її і передає для реалізації на борт.

На сьогодні, до написання цієї дисертаційної роботи, не існувало методів
синтезу технічних рішень (напрямок досліджень - див. п.4 паспорту
спеціальності 05.13.12 - системи автоматизації проектувальних робіт), які б
комплексно розв’язували вище означену наукову задачу шляхом визначення
оптимальної структури та параметрів багатовимірного регулятора на основі
використання розвинутих у дисертації методів прямого жорсткого
синтезу(ПЖС) нелінійних систем стабілізації (НСС). Тому дисертаційна робота
Малоєд Марини Миколаївни присвячена автоматизованому проектуванню
оптимальних систем стабілізації нелінійних динамічних об’єктів є актуальною,
як з наукової, так і практичної точок зору. Проведені у дисертації дослідження
відповідають завданням Постанови Кабінету міністрів України від 18.10.2017 р.
№980, «Деякі питання визначення середньострокових пріоритетних напрямів
інноваційної діяльності галузевого рівня на 2017-2021 роки» та Закону України
"Про пріоритетні напрями інноваційної діяльності в Україні".

Ступінь обгрунтованості і достовірності наукових положень і
рекомендацій

В дисертації розвинуто синтез описів технічних об’єктів у САПР завдяки
вдосконаленню методів структурного аналізу та параметричної оптимізації і
методів синтезу технічних рішень стосовно структури і параметрів
стабілізуючих регуляторів для нелінійних систем із застосуванням методу
прямого жорсткого синтезу нелінійних систем стабілізації із врахуванням не
лінійності та нестійкості об’єкта керування.
Головна ідея методу прямого жорсткого синтезу нелінійних систем стабілізації
полягає у евристичному визначенні структури матриці D, із використанням якої

будується функція Ляпунова у вигляді додатньовизначеної квадратична форми.
Матриця D задається завдяки її мультиплікативній параметрізації будь-якою
неособливою блочно-трикутною матрицею (наприклад, нижньою) у вигляді

при умові

det D, ф 0,

коли гарантується її' симетричність і позитивна визначеність, а також
зменшується кількість її незалежних блоків, які вимагають безпосереднього
визначення з рівняння Ляпунова. При цьому рівняння Ляпунова записується
для випадку квазілінеарізації нелінійної математичної моделі об’єкта
управління і ця модель, що представлена у нормальній формі Коші (тобто у
просторі станів), задовольняє умовам Ліпшиця.

Стабілізація нелінійного нестійкого об’єкта управління забезпечується
використанням квазілійного закону управління, в якому матричний коефіцієнт
підсилення обчислюється одним з шести , розвинутих у дисертації методів
(алгоритмів), вибір яких залежить від вигляду матриці Якобі за управляючою
змінною.

Таким чином, достовірність отриманих наукових результатів
забезпечується адекватністю математичних моделей, коректним використанням
відомого математичного апарату, збігом результатів теоретичних досліджень з
результатами отриманими шляхом імітаційного моделювання та збігом
окремих отриманих результатів з відомими.

Наукова новизна отриманих результатів
Головна наукова ідея покладена в основу розроблених у дисертації методів

структурного аналізу та параметричної оптимізації і методів синтезу технічних
рішень полягає у тому, що пропонується наступна послідовність операцій, які
повинна виконати САПР:

- синтезувати алгоритм стабілізації об’єкта управління (тобто забезпечити
його стійкість) на основі використання методу функцій Ляпунова;
- синтезувати алгоритм оптимального управління переходом об’єкта
управління із стану в стан за критерієм узагальненої роботи або
квадратичним критерієм на основі розв’язання рівняння Ляпунова або
Ріккаті;
- за допомогою оптимальних спостерігачів (наприклад фільтру Калмана)
забезпечити алгоритми синтезу управління доброякісною інформацією
про стан об’єкту управління.

Вважаю, що новими науковими результатами дисертації є наступні:
- вперше запропонована структура САПР, яка відрізняється від відомих
тим, що містить блоки: структурного синтезу регулятора, що забезпечує

стабілізацію об’єкта управління; параметричного синтезу регулятора, що
забезпечує оптимізацію переміщення об’єкта управління; структурно-
параметричного синтезу оптимального спостерігача стану із імітаційним
моделюванням його функціонування в єдиній системі регулятор-
спотерігач, що дозволяє синтезувати в цілому функціонально безпечні
регулятори в реальному часі;
- вперше систематизовано викладено алгоритми розв’язання рівнянь
Ляпунова в залежиності від розбиття матриці коефіцієнтів управління на
блоки , що дозволяє формально виражати кожен з них через інший,
формулювати умову стабілізованості і тим самим це суттєво скорочує час
обчислень;
- вперше запропоновано комплексне використання методів прямого
жорсткого синтезу нелінійних систем стабілізації із методом синтезу
керування за критерієм узагальненої роботи О.А. Красовського , що
дозволяє синтезувати закони керування у реальному часі.

Практичне значення отриманих результатів полягає в наступному:
- доведено, що шостий алгоритм методу ПЖС, за яким побудовано
структуру стабілізуючого регулятора для обєктів , математична модель
яких від повідає математичній моделі маятника у верхньому (нестійкому)
положенні рівноваги покращує якість стабілізації майже на 25 %.
- вперше розв’язано задачупрецезійної стабілізації вихідної напруги АРП,
за рахунок синтезованого шостим методом ПЖС НСС закону управління;
- вперше знайдено стабілізуючий закон управління орієнтацією ШСЗ
шостим методом ПЖС та виконано оптимізацію процесу стабілізації ШСЗ
за квадратичним критерієм якості О. А. Красовського. Математичне
моделювання руху супутника з оптимальним та неоптимальним
стабілізуючим управлінням в середовищі MatLab показало, що його
оптимальне управління підвищує якість стабілізації в середньому на ЗО %.
- вперше побудовано асимптотично стійкий спостерігач стану ШСЗ за
магнітометричною інформацією і за інформацією з датчика кутової
швидкості в умовах невизначеності та досліджено стабілізацію ШСЗ з
використанням цієї інформації.

Апробація і публікація результатів

Основні результати та наукові положення дисертації доповідалися та
обговорювались на 15 науково-технічних конференціях у тому числі і
міжнародних. За темою дисертації автором опубліковано 5 статей в
спеціалізованих виданнях, що входять до переліку фахових видань ДАК МОН
України і 1 стаття у виданні, яке включено до міжнародних наукометричних
баз.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому відповідність
встановленим вимогам оформлення дисертації

Дисертаційна робота містить вступ, 5 розділів, загальні висновки і список
використаних джерел, що складається з 177 найменувань на 17 сторінках.
Загальний обсяг роботи становить 173 сторінки (7,2 авторських аркуша). Робота
містить 27 малюнків на 20 сторінках, 4 таблиці на 4 сторінках, 8 додатків на 9
сторінках.

Роботу написано українською мовою. Висновки наукові та практичні
результати дисертації в достатній мірі відображають характер виконаних робіт.

Робота достатньо проілюстрована графіками та рисунками, а стиль
викладу матеріалів досліджень, наукових положень, висновків забезпечує
доступність їх сприйняття.

Автореферат відповідає основним положенням і змісту дисертації.
Дисертація є завершеною науковою працею.

Зауваження до дисертаційної роботи
1. Бажано, щоб у списку використаних джерел було більше сучасних

англомовних робіт.
2. Коментарі у лістінгах програм в додатках бажано надавати трьома

мовами: українською; англійською і російською.
3. Бажано щоб при викладені дисертації більш упорядковано

використовувались терміни метод, процедура та алгоритм.
4. Не має детального пояснення яким чином задається залежність від часу

елементів матриці D, із використанням якої будується функція Ляпунова
у вигляді квадратичної форми.

5. Не наведено детальної інформації стосовно результатів дослідження
ефективності функціонування синтезованих регуляторів під дією
випадкових збурень.

6. В першому та п’ятому розділах дисертаційної роботи багато загальної
інформації, яка для формату викладення дисертаційної роботи є зайвою.

Зазначені вище недоліки не є критичними для загальної позитивної
оцінки наукових і практичних результатів дисертаційної роботи.

Висновок
Дисертація Малоєд М.М. «Автоматизоване проектування оптимальних

систем стабілізації нелінійних динамічних об’єктів» є закінченою науковою
працею, у якій вирішено актуальну наукову задачу щодо розробки підходу та
методів синтезу технічних рішень в САПР реального часу на основі
використання розвинутих у дисертації методів прямого жорсткого синтезу
нелінійних систем стабілізації, що має значне практичне та теоретичне
(наукове) значення, відповідає п.4 паспорту спеціальності 05.13.12 - системи
автоматизації проектувальних робіт та вимогам п. 11, п. 12 та п. 13 «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого
наукового співробітника» Департаменту атестації кадрів Міністерства освіти і
науки України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від
24.07.2013 року № 567, які висовуються до кандидатських дисертацій, а її автор
Малоєд Марина Миколаївна заслуговує присудження наукового ступеня
кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.12 - «Системи автоматизації
проектувальних робіт».
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